

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:195/KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm - dinh dưỡng- vệ sinh trường học - Năm học 2022-2023

Căn cứ Kế hoạch số 2908/KH-LT-BQLATT ngày 11 tháng 09 năm 2020 của Ban Quản lý an toàn thực phẩm và Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2020 đến hết năm 2022;

Căn cứ công văn số 3891/KH-GDĐT ngày 14 tháng 10 năm 2022 về kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2022 – 2023 của Sở Giáo Dục và Đào tạo Thành Phố Hồ Chí Minh;

Các căn cứ công văn 4100 /SGDĐT-CTTT, ngày 26 tháng 10 năm 2022 về việc tăng cường công tác phối hợp Ban đại diện Cha mẹ học sinh trong đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường Ban chỉ đạo công tác y tế trường học Trường THPT Trần Phú xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, dinh dưỡng 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nhằm bảo vệ sức khỏe cho Cán bộ- giáo viên- nhân viên và toàn thể học sinh.
- Để phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các bệnh về đường tiêu hóa.
- Tạo cơ sở tốt trong hoạt động học tập và sinh hoạt.
- 100% Cán bộ- giáo viên- nhân viên và học sinh thực hiện đúng quy định theo qui định.

II. NỘI DUNG

- Vệ sinh an toàn thực phẩm: Nâng cao nhận thức về vệ sinh an toàn thực phẩm tại căn tin và triển khai cho học sinh mua thức ăn vào trường học cần đảm bảo vệ sinh an toàn, nơi bán uy tín sạch, thực phẩm có nguồn gốc- nhãn hiệu và thời hạn sử dụng rõ ràng trên hộp và bao bì. Triển khai đến Cha mẹ học sinh trước khi nhập học và khi họp CMHS đầu năm, cuối kỳ và cuối năm để CMHS luôn nhắc nhở và hướng dẫn học sinh thực hiện đúng quy định

- Dinh dưỡng: Nâng cao kiến thức và thực hành dinh dưỡng hợp lý để giữ cơ thể cân đối khỏe mạnh.

- Vệ sinh trường học thông thoáng, xanh sạch và đẹp. Các khu nhà vệ sinh phải thường xuyên dọn dẹp và dội rửa, đảm bảo mở cửa tất cả các khu nhà vệ sinh 24/24 cho học sinh.

- Phối hợp giữa Ban chỉ đạo, ban tổ chức y tế nhà trường, ban chăm sóc sức khỏe cùng Cha mẹ học sinh tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên, định kỳ, đột xuất hoạt động bộ phận cảng tin, nhà bếp và bộ phận tổ phục vụ để đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học tại đơn vị.

- Phối hợp huy động có hiệu quả các nguồn lực để tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và vệ sinh trường học; Quản lý, hướng dẫn và giáo dục học sinh biết, thực hiện tốt các hành vi, hoạt động để đảm bảo an toàn thực phẩm và giáo dục tinh thần trách nhiệm của học sinh trong việc giữ gìn vệ sinh chung, các công trình vệ sinh trong nhà trường.

III. BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

- Nhà trường thành lập Ban chăm sóc sức khỏe, kiểm tra vệ sinh ATTP trong trường và có kế hoạch kiểm tra cảng tin đột xuất cũng như định kỳ.

- Khuyến cáo cảng tin trong việc VSATTP: Thực phẩm phải có nguồn gốc, còn hạn sử dụng, được bảo quản tốt. Nước đá và nước ngọt phải có giấy xét nghiệm đá sạch và có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về VSATTP theo đúng yêu cầu của Cục An toàn thực phẩm Thành phố và Quận triển khai.

- Sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh: nước uống học sinh hợp đồng mua nước uống Wachi có giấy xét nghiệm định kỳ 6 tháng/ lần. Nhắc nhở học sinh không mua đồ ăn thức uống không có nhãn hạn sử dụng, quá hạn sử dụng, các xe chở hàng rong...

- Tuyên truyền trong giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt chủ nhiệm về an toàn thực phẩm- dinh dưỡng và vệ sinh trường học

- Vệ sinh VSATTP:

+ Quầy cảng tin tại trường được quan tâm quản lý chặt chẽ.

+ Cảng tin đủ điều kiện cấp giấy chứng nhận VSATTP.

+ Đảm bảo 100% nhân viên phục vụ cảng tin được tập huấn đủ kiến thức vệ sinh ATTP và có giấy chứng nhận, được khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

+ Hàng hóa, thực phẩm mua về có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo các tiêu chuẩn VSATTP.

+ Thực hiện chế độ mẫu kiểm thực ba bước và chế độ lưu mẫu 24 giờ, nếu bán thức ăn tự chế biến.

+ Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Dinh dưỡng: Nhà trường phối hợp CMHS về hướng dẫn học sinh tự đảm bảo dinh dưỡng tại nhà, không mua thức ăn hàng rong, hàng thực phẩm đảm bảo bao bì và nhãn hiệu, thời hạn sử dụng in trên hộp và bao bì.

- Khi có bán trú hoặc học sinh ở lại ăn uống nghỉ trưa thì yêu cầu cảng tin hoặc bộ phận cung cấp thực phẩm phải:

+ Thay đổi món mỗi bữa ăn đảm bảo đa dạng các loại, nhóm thực phẩm như: đậm, tinh bột, béo, trái cây, rau xanh. Giảm đường, muối.

+ Bổ sung sắt cho học sinh nữ theo phát đồ.

+ Hướng dẫn tẩy giun định kỳ cho học sinh 6 tháng/lần.

+ Đọn vệ sinh nơi ngủ ngjir thông thoáng sạch đẹp và an toàn cho học sinh.

IV. PHƯƠNG ÁN DỰ PHÒNG KHI XÂY RA NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM

- Sơ cứu tại chỗ, nếu nặng chuyển bệnh nhân đến cơ sở y tế, trung tâm y tế dự phòng quận Tân Phú để được cấp cứu kịp thời. Đồng thời phối hợp CMHS tìm hiểu thực phẩm sử dụng của các em trong thời gian xảy ra ngộ độc nếu có

- Khoanh vùng, lưu mẫu thức ăn nghi ngờ là nguyên nhân gây ngộ độc.

- Báo về đội vệ sinh phòng dịch quận Tân Phú để được hỗ trợ xử lý.

- Báo về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Phú để được hướng dẫn xử lý.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Thầy Nguyễn Đức Chính Hiệu trưởng: Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống ngộ độc thực phẩm; phân công tổ chức thực hiện và kiểm tra giám sát ban tổ chức, y tế.

- Cô Trần Thị Dũ PHT: Lên kế hoạch và phương án tổ chức thực hiện phối hợp cùng CMHS và tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát theo lịch cụ thể định kỳ, thường xuyên.

Quy định kiểm tra Giám sát như sau:

- Kiểm tra cảng tin bếp ăn định kỳ 2 lần/tháng; Giám sát thường xuyên hằng ngày hằng tuần. Ngoài ra có thể lập đoàn kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu không đảm bảo nguồn thực phẩm theo sự phản ánh của CMHS hoặc học sinh.

- Bộ phận y tế: Thực hiện kiểm tra giám sát các việc đảm bảo ATVSTP của cảng tin, bộ phận phục vụ giữ gìn vệ sinh trường học.

- Căn tin:

+ Chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ ATTP theo yêu cầu;

+ Thực hiện nghiêm các công tác lưu mẫu, chế độ mẫu kiểm thực 3 bước, và các yêu cầu ATVSTP theo qui định. Lên thực đơn, chuẩn bị bữa ăn cho học sinh đủ về chất, về lượng, sạch sẽ.

- Ban lãnh đạo nhà trường; Đoàn thanh niên, Cha mẹ học sinh và GVCN: Tuyên truyền việc đảm bảo VSATTP, dinh dưỡng và vệ sinh cộng đồng, vệ sinh cá nhân cho học sinh bằng nhiều hình thức.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa nhà trường và Cha mẹ học sinh trong việc đảm bảo VSATTP-DD năm học 2022-2023 của Trường THPT Trần Phú. Đề nghị các cá nhân, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Noi nhận:

- Ban Giám hiệu- BCH công đoàn;Đoàn TN;
- Cảng tin, Giáo viên chủ nhiệm;
- Ban đại diện Cha mẹ học sinh trường;
- Lưu văn thư.

